ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE GAROPABA

15ª Legislatura – 2021 a 2024

Rua 30 de dezembro, nº 240, sala 04 - Centro - Garopaba/SC CEP: 88.495-000 Fone: (48) 3254-3279
www.camaragaropaba.sc.gov.br

Ofício nº 264/2024

Garopaba, 24 de outubro de 2024.

Ao

Ilmo. Sr. Sérgio Pacheco de Lima

Secretário de Turismo,

Ao

Ilmo. Sr. Jair Pereira

Secretário de Infraestrutura,

E ao

Excelentíssimo Senhor

Júnior de Abreu Bento

Prefeito Municipal de Garopaba

Assunto: Solicitação de fechamento de acessos de veículos nas proximidades da elefante marinho e seu

filhote na praia do Siriú

Prezados Senhores,

Venho, por meio deste ofício, solicitar com urgência uma ação conjunta das secretarias de Turismo e

Infraestrutura, juntamente com a Prefeitura, para o fechamento dos acessos de veículos à praia do Siriú,

em especial onde se encontra o elefante marinho e seu filhote, que têm sido alvo de perturbação,

conforme relatado recentemente.

Infelizmente, recebemos a informação de que uma caminhonete esteve na praia durante a noite,

momento em que não havia voluntários ou fiscalização presente, causando incômodo ao animal e ao

filhote. Essa não é a primeira ocorrência de perturbação por veículos envolvendo esses animais. Esta

situação é extremamente preocupante, uma vez que a presença de veículos na praia coloca em risco tanto

a segurança dos animais quanto dos banhistas e desrespeita as normas ambientais.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE GAROPABA

15ª Legislatura – 2021 a 2024

Rua 30 de dezembro, nº 240, sala 04 - Centro - Garopaba/SC CEP: 88.495-000 Fone: (48) 3254-3279
www.camaragaropaba.sc.gov.br

Não precisamos lembrar que esse tipo de imagem circula pelo mundo todo e, mesmo sem ser verdade,

transmite uma ideia desorganização por parte do município.

O atual cercamento por fitas não está sendo eficaz. Por isso, solicitamos que sejam adotadas medidas

como o fechamento físico das entradas de veículos, seja por meio da colocação de moirões ou outras

estruturas adequadas, a fim de impedir o acesso de automóveis às áreas de preservação. Cabe ressaltar

que a entrada de veículos na praia já é proibida, com ou sem a presença de espécies em situação de

proteção, como é o caso do elefante marinho.

Agradecemos a atenção e aguardamos uma resposta breve sobre a viabilidade e implementação dessa

importante medida de proteção à nossa fauna e ao ambiente natural.

Atenciosamente,

Jean Ricardo Antunes

Presidente da Câmara Municipal de Garopaba